

DE-01/2024/009

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. The authority to grant premature increment to an officer in recognition of meritorious service :

- (A) The Head of Department (B) The Accountant General
(C) The Head of Officer (D) The Government

സ്തുത്യർഹമായ സേവനത്തിനുള്ള അംഗീകാരമായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അകാല ഇൻക്രിമെന്റ് നൽകാനുള്ള അധികാരം :

- (A) വകുപ്പ് മേധാവി (B) അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ
(C) ഓഫീസർ ഹെഡ് (D) സർക്കാർ

2. In case, where application for commutation of pension is submitted after the date of retirement, but before the expiry of one year from the date of retirement, commutation shall become absolute :

- (A) on the date of application
(B) from the first date of the month of application
(C) on the date of receipt of application by the pension sanctioning authority
(D) none of the above

വിരമിക്കൽ തീയതിക്ക് ശേഷം പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷനായി അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ചാൽ, എന്നാൽ വിരമിക്കൽ തീയതി മുതൽ ഒരു വർഷം തികയുന്നതിന് മുമ്പ്, കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ സമ്പൂർണ്ണമാകും :

- (A) അപേക്ഷിക്കുന്ന തീയതിയിൽ
(B) അപേക്ഷിക്കുന്ന മാസത്തിന്റെ ഒന്നാം തീയതി മുതൽ
(C) പെൻഷൻ അനുവദിക്കുന്ന അതോറിറ്റി അപേക്ഷ സ്വീകരിക്കുന്ന തീയതിയിൽ
(D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

3. If holidays are prefixed to leave, the leave and consequent re-arrangement of pay and allowance takes effect from :
- (A) the first day after the holidays
 - (B) as per the discretion of the officer concerned
 - (C) the first day of the holidays
 - (D) none of the above

അവധി ദിവസങ്ങൾ അവധിക്ക് പ്രിഫിക്സ് ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, അവധിയും തുടർന്നുള്ള ശമ്പളവും അലവൻസും പുനക്രമീകരണവും പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നത് :

- (A) അവധി കഴിഞ്ഞ് ആദ്യ ദിവസം
- (B) ബന്ധപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ വിവേചനാധികാരം അനുസരിച്ച്
- (C) അവധി ദിവസങ്ങളുടെ ആദ്യ ദിവസം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

4. Rule 37(b) Part I KSR does not apply to cases :

- (A) Promotions
- (B) Reversions
- (C) Reappointments
- (D) None of the above

റൂൾ 37 (ബി) ഭാഗം I KSR കേസുകൾക്ക് ബാധകമല്ല :

- (A) പ്രമോഷനുകൾ
- (B) റിവേഷനുകൾ
- (C) വീണ്ടും നിയമനങ്ങൾ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

5. When an officer is placed under suspension, while on leave without Allowance, he shall not be eligible for any subsistence allowance during the period of leave :

- (A) Correct
- (B) Incorrect
- (C) As per the discretion of the Head of office
- (D) None of the above.

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സസ്പെൻഷനിൽ ആയിരിക്കുമ്പോൾ, അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധിയിലായിരിക്കുമ്പോൾ, അവധി കാലയളവിൽ അയാൾക്ക് ഒരു ഉപജീവന അലവൻസിനും അർഹതയുണ്ടായിരിക്കില്ല :

- (A) ശരിയാണ്
- (B) തെറ്റാണ്
- (C) ഓഫീസ് മേധാവിയുടെ വിവേചനാധികാരം അനുസരിച്ച്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

6. An Officer was transferred to a new station which was 78 kms away, at his own request. He was relieved from his duties in the new station on 23.7.2022 A.N. 24th of July was a Sunday. When should he report for duty at the new station?

- (A) 26.7.2022 F.N (B) 25.7.2022 F.N
(C) 1.8.2022 F.N (D) 1.8.2022 A.N

സ്വന്തം അഭ്യർത്ഥനപ്രകാരം ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ 78 കിലോമീറ്റർ അകലെയുള്ള പുതിയ സ്റ്റേഷനിൽ ലേക്ക് മാറ്റി. 23.7.2022 A.N ന് പഴയ സ്റ്റേഷനിലെ ചുമതലകളിൽ നിന്ന് അദ്ദേഹത്തെ ഒഴിവാക്കി. ജൂലൈ 24 ഞായറാഴ്ചയായിരുന്നു. അവൻ എപ്പോഴാണ് പുതിയ സ്റ്റേഷനിൽ ഡ്യൂട്ടിക്ക് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടത്?

- (A) 26.7.2022 F.N (B) 25.7.2022 F.N
(C) 1.8.2022 F.N (D) 1.8.2022 A.N

7. What is the maximum period for which deputation to Foreign Service will be sanctioned at a time?

- (A) One year (B) Three years
(C) Five years (D) Twenty years

വിദേശ സേവനത്തിലേക്കുള്ള ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ ഒരു സമയം അനുവദിക്കുന്ന പരമാവധി കാലയളവ് എത്രയാണ്?

- (A) ഒരു വർഷം (B) മൂന്ന് വർഷം
(C) അഞ്ച് വർഷം (D) ഇരുപത് വർഷം

8. What is the maximum basic pension admissible to a Grade I officer in Govt. Service?

- (A) Rs. 83,400
(B) Half of the basic pay last drawn
(C) Half of the emoluments last drawn
(D) None of these

ഗവ. സർവ്വീസിലെ ഗ്രേഡ് I ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ പരമാവധി അടിസ്ഥാന പെൻഷൻ എത്രയാണ്?

- (A) രൂ. 83,400
(B) അവസാനം വാങ്ങിയ അടിസ്ഥാനശമ്പളത്തിന്റെ പകുതി
(C) അവസാനം വാങ്ങിയ ശമ്പളത്തിന്റെ പകുതി
(D) ഇവയൊന്നുമല്ല

9. Full interruption will be counted for pension if the period of interruption did not exceed :

- (A) 3 years
- (B) 6 months
- (C) 2 years
- (D) one year

തടസ്സത്തിന്റെ കാലയളവ് കവിഞ്ഞില്ലെങ്കിൽ പെൻഷനായി മുഴുവൻ തടസ്സവും കണക്കാക്കും :

- (A) 3 വർഷം
- (B) 6 മാസം
- (C) 2 വർഷം
- (D) 1 വർഷം

10. The place of visit can be any place in India subject to a maximum of _____ Kilometres (combined distance of to and fro journeys to the destination), subject to other provisions in the rules for the granting of Leave Travel Allowance.

- (A) 5000
- (B) 6500
- (C) 6000
- (D) 5500

ലീവ് ട്രാവൽ അനുവദിക്കുന്നതിനുള്ള നിയമങ്ങളിലെ മറ്റ് വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി, പരമാവധി _____ കിലോമീറ്ററുകൾക്ക് (ലക്ഷ്യസ്ഥാനത്തേക്കുള്ള അങ്ങോട്ടും ഇങ്ങോട്ടും ഉള്ള യാത്രകളുടെ സംയോജിത ദൂരം) വിധേയമായി ഇന്ത്യയിലെ ഏത് സ്ഥലവും സന്ദർശന സ്ഥലം ആകാം.

- (A) 5000
- (B) 6500
- (C) 6000
- (D) 5500

11. An officer with 32 years of qualifying service retired from service on 30.11.2022. He was drawing Rs. 91,200/- from 1.8.2021 and Rs.93,400/- from 1.8.2022. He will get a monthly pension of ?

- (A) 44,060
- (B) 45,280
- (C) 46,040
- (D) 45,820

32 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സർവ്വീസുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 30.11.2022 ന് സർവ്വീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. 1.8.2021 മുതൽ 91,200 ഉം 1.8.2022 മുതൽ 93,400 വാങ്ങിച്ചിരുന്നു. അയാൾക്ക് ലഭിക്കുന്ന പ്രതിമാസ പെൻഷൻ എത്ര?

- (A) 44,060
- (B) 45,280
- (C) 46,040
- (D) 45,820

12. When an employee wishes to withdraw resignation, it may either be permitted or rejected. But when a request for withdrawal, which has already become effective, is accepted the concurrence of which authority is required :

- (A) Finance
- (B) Kerala Public Service Commission
- (C) Accountant General
- (D) Both Finance and Public Service Commission

ഒരു ജീവനക്കാരൻ രാജി പിൻവലിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുമ്പോൾ, അത് അനുവദിക്കുകയോ നിരസിക്കുകയോ ചെയ്യാം. എന്നാൽ ഇതിനകം പ്രാബല്യത്തിൽ വന്ന പിൻവലിക്കലിനുള്ള അഭ്യർത്ഥന സ്വീകരിക്കുമ്പോൾ, ഏത് അധികാരത്തിന്റെ സമ്മതം ആവശ്യമാണ്?

- (A) ധനകാര്യം
- (B) കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ
- (C) അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ
- (D) ധനകാര്യവും പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷനും

13. When member of a family of an Officer follows him within Six months from the date of transfer, the date of transfer of the officer means the date on which the officer :

- (A) Receives the transfer order
- (B) Starts journey
- (C) Hands over charge at the old station
- (D) Takes over charge at the new station

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ കുടുംബത്തിലെ അംഗം സ്ഥലം മാറ്റ തീയതി മുതൽ ആറു മാസത്തിനുള്ളിൽ അവനെ പിന്തുടരുന്നപോൾ, ഉദ്യോഗസ്ഥനെ സ്ഥലം മാറ്റിയ തീയതി അർത്ഥമാക്കുന്നത് ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഏത് തീയതിയിലാണ്?

- (A) ട്രാൻസ്ഫർ ഓർഡർ സ്വീകരിക്കുന്നു
- (B) യാത്ര ആരംഭിക്കുന്നു
- (C) പഴയ സ്റ്റേഷനിൽ ചുമതല ഏൽപ്പിക്കുന്നു
- (D) പുതിയ സ്റ്റേഷന്റെ ചുമതല ഏറ്റെടുക്കുന്നു

14. An Officer in a vacation department had not enjoyed the vacation for 20 days. (Total number of vacation is 60 days). The earned leave due to him is :

- (A) 20 days
- (B) 15 days
- (C) 10 days
- (D) 2 days

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 20 ദിവസമായി അവധി ആസ്വദിച്ചിരുന്നില്ല. (ആകെ അവധിക്കാലം 60 ദിവസമാണ്) അദ്ദേഹത്തിന് ലഭിക്കേണ്ട സമ്പാദ്യ അവധി :

- (A) 20 ദിവസം
- (B) 15 ദിവസം
- (C) 10 ദിവസം
- (D) 2 ദിവസം

15. Half Pay Leave will accrue subject to a maximum of :

- (A) 180 days
- (B) 300 days
- (C) 120 days
- (D) No ceiling

ഹാഫ് പേ ലീവ് പരമാവധി വിധേയമായി ലഭിക്കുന്നത് :

- (A) 180 ദിവസം
- (B) 300 ദിവസം
- (C) 120 ദിവസം
- (D) പരിധിയില്ല

16. Government servants representing India in International events are allowed Special Casual Leave of not exceeding :

- (A) 90 days
- (B) 60 days
- (C) 30 days
- (D) 45 days

അന്താരാഷ്ട്ര ഇവന്റുകളിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്ന സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് പ്രത്യേകം അനുവദനീയമാണ് :

- (A) 90 ദിവസം
- (B) 60 ദിവസം
- (C) 30 ദിവസം
- (D) 45 ദിവസം

17. Compensatory Allowances including HRA and CCA payable to an Officer under suspension upto a period of _____ days.

- (A) 120 days
- (B) 150 days
- (C) 180 days
- (D) 240 days

സസ്പെൻഷനിലായ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് _____ ദിവസങ്ങളുടെ കാലയളവ് വരെ HRA, CCA എന്നിവ ഉൾപ്പെടെയുള്ള നഷ്ടപരിഹാര അലവൻസുകൾ നൽകണം.

- (A) 120 ദിവസം
- (B) 150 ദിവസം
- (C) 180 ദിവസം
- (D) 240 ദിവസം

18. A Government Servant who has been granted leave not due, applies for permission to retire voluntarily :

- (A) He should be allowed to retire on the expiry of leave
- (B) The LND allowed should be cancelled
- (C) The matter will be referred to government
- (D) The Leave Sanctioning Authority is free to take any action

അവധി ലഭിക്കാത്ത ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സ്വമേധയാ വിരമിക്കാനുള്ള അനുമതിക്കായി അപേക്ഷിക്കുന്നു :

- (A) അവധിയുടെ കാലാവധി തീരുന്ന മുറയ്ക്ക് വിരമിക്കാൻ അനുവദിക്കണം
- (B) അനുവദിച്ച എൽ.എൻ.ഡി. റദ്ദാക്കണം
- (C) വിഷയം സർക്കാരിന് റഫർ ചെയ്യും
- (D) ലീവ് സാൻഷനിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് ഏത് നടപടിയും സ്വീകരിക്കാൻ സ്വാതന്ത്ര്യമുണ്ട്

19. Pension ceases payable if it remains undrawn for :

- (A) More than one year
- (B) More than two years
- (C) More than three years
- (D) More than three months

_____ പെൻഷൻ എടുക്കാതെ തുടരുകയാണെങ്കിൽ പെൻഷൻ നൽകുന്നത് നിർത്തലാക്കും.

- (A) ഒരു വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ
- (B) രണ്ടു വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ
- (C) മൂന്ന് വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ
- (D) മൂന്ന് മാസത്തിൽ കൂടുതൽ

20. The minimum service required for availing NRA from GPF Account is :

- (A) 10 years
- (B) 15 years
- (C) 20 years
- (D) None of the above

GPF അക്കൗണ്ടിൽ നിന്ന് NRA ലഭിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവനം :

- (A) 10 വർഷം
- (B) 15 വർഷം
- (C) 20 വർഷം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

21. An officer in transit from one post to another ranks in the grade :

- (A) Lower of the two posts would entitle him
- (B) Higher of the two posts would entitle him
- (C) The transferring authority will decide
- (D) None of the above

ഒരു തസ്തികയിൽ നിന്ന് മറ്റൊന്നിലേക്ക് ട്രാൻസിറ്റ് ചെയ്യുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ _____ ഗ്രേഡിലുള്ള റാങ്കിന് അർഹനായിരിക്കും.

- (A) രണ്ട് തസ്തികകളിൽ താഴെയുള്ളത് അദ്ദേഹത്തിന് നൽകും
- (B) രണ്ട് തസ്തികകളിൽ ഉയർന്നത് അദ്ദേഹത്തിന് നൽകും
- (C) കൈമാറുന്ന അധികാരി തീരുമാനിക്കും
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

22. The Officer transferred, who has travelled by road, is accompanied by his wife, two children and his dependant father. He claimed road mileage for all members of his family. Comment:

- (A) Road mileage is admissible for 4 persons
- (B) 3 road mileage is admissible
- (C) 2 road mileage is admissible, irrespective of the number of persons travelled
- (D) None of the above

സ്ഥലം മാറ്റപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തന്റെ ഭാര്യയും രണ്ട് കുട്ടികളും അവന്റെ ആശ്രിതനായ പിതാവിനോടൊപ്പം റോഡ് മാർഗ്ഗം വഴി യാത്ര ചെയ്യുന്നു. തന്റെ കുടുംബത്തിലെ എല്ലാ അംഗങ്ങൾക്കും റോഡ് മൈലേജ് അവകാശപ്പെട്ടു. അഭിപ്രായം :

- (A) റോഡ് മൈലേജ് 4 ആളുകൾക്ക് അനുവദനീയമാണ്
- (B) റോഡ് മൈലേജ് 3 ആളുകൾക്ക് അനുവദനീയമാണ്
- (C) യാത്ര ചെയ്ത ആളുകളുടെ എണ്ണം പരിഗണിക്കാതെ 2 പേർക്ക് റോഡ് മൈലേജ് അനുവദനീയമാണ്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

23. An Officer left the station for anti rabies treatment as the treatment was not available in the station and produced certificate to this effect. Comment on his admissibility for TA :

- (A) TA is admissible
- (B) TA is not admissible
- (C) The competent authority is authorised to take the decision
- (D) None of the above

സ്റ്റേഷനിൽ ചികിത്സ ലഭ്യമല്ലാത്തതിനാൽ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ പേവിഷബാധയ്ക്കെതിരെയുള്ള ചികിത്സയ്ക്കായി സ്റ്റേഷൻ വിട്ടു. ടി.എ.യ്ക്കുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ സ്വീകാര്യതയെക്കുറിച്ച് അഭിപ്രായം പറയുക :

- (A) ടി.എ. അനുവദനീയമാണ്
- (B) ടി.എ. അനുവദനീയമല്ല
- (C) യോഗ്യതയുള്ള അതോറിറ്റിക്ക് അധികാരമുണ്ട് തീരുമാനം എടുക്കാൻ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

24. Family for the purpose of rules for joining on transfer include :

- (A) Wife, Children, Father and Mother
- (B) Wife, Children
- (C) Wife, Children and Step Children residing with and wholly dependant on him
- (D) Wife, Children, Step Children, Father and Mother

ട്രാൻസ്ഫർ ചേരുന്നതിനുള്ള നിയമങ്ങളുടെ ഉദ്ദേശ്യത്തിനായി കുടുംബം ഉൾപ്പെടുന്നു :

- (A) ഭാര്യ, മക്കൾ, അച്ഛൻ, അമ്മ
- (B) ഭാര്യ, മക്കൾ
- (C) ഭാര്യ, കുട്ടികൾ, അവനോടൊപ്പം താമസിക്കുന്ന പൂർണ്ണമായും ആശ്രയിക്കുന്നതുമായ സ്റ്റേപ്പ് ചിൽഡ്രൻ
- (D) ഭാര്യ, കുട്ടികൾ, സ്റ്റേപ്പ് ചിൽഡ്രൻ, അച്ഛൻ, അമ്മ

25. Rule _____ deals with the checks to be exercised by a controlling officer before countersigning TA Bills.

- (A) Rule 116 Part I KSR
- (B) Rule 115 Part II KSR
- (C) Rule 115 Part I KSR
- (D) Rule 116 Part II KSR

നിയമം _____ ടിഎ ബില്ലുകൾ കൗണ്ടർ സൈൻ ചെയ്യുന്നതിന് മുമ്പ് ഒരു കൺട്രോളിംഗ് ഓഫീസർ നടത്തേണ്ട ചെക്കുകൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു.

- (A) റൂൾ 116 പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ
- (B) റൂൾ 115 പാർട്ട് II കെഎസ്ആർ
- (C) റൂൾ 115 പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ
- (D) റൂൾ 116 പാർട്ട് II കെഎസ്ആർ

26. The rate of Special Allowance admissible to differently abled employees is :

- (A) 1,000
- (B) 1,100
- (C) 1,200
- (D) 1,250

ഭിന്നശേഷിയുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് അനുവദനീയമായ പ്രത്യേക അലവൻസിന്റെ നിരക്ക് :

- (A) 1,000
- (B) 1,100
- (C) 1,200
- (D) 1,250

27. An officer was drawing a substantive pay of Rs.60,700 in the scale of 51400-110300 from 1.8.2021. He was promoted to officiate in the post carrying the scale 55200-115300 from 1.12.2021 (Pay Range: 56500-1400-60700-1500-65200-1600-70000) His pay on the date of refixation on 1.8.2022 will be :

- (A) 62200
- (B) 63700
- (C) 65200
- (D) 66800

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 1.8.2021 മുതൽ 51400-110300 എന്ന സ്കെയിലിൽ 60,700 ശമ്പളം വാങ്ങിയിരുന്നു. 1.12.2021 മുതൽ 55200-115300 സ്കെയിൽ വഹിക്കുന്ന തസ്തികയിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥനായി സ്ഥാനക്കയറ്റം ലഭിച്ചു. (പണ പരിധി : 56500-1400-60700-1500-65200-1600-70000) 1.8.2022 ലെ റീഫിക്സേഷൻ തീയതിയിലെ അവന്റെ ശമ്പളം :

- (A) 62200
- (B) 63700
- (C) 65200
- (D) 66800

28. City Compensatory Allowance has been discontinued w.e.f. :

- (A) 10.2.2021
- (B) 1.2.2021
- (C) 1.3.2021
- (D) 1.7.2021

സിറ്റി കോമ്പൻസേറ്ററി അലവൻസ് നിർത്തലാക്കിയത് :

- (A) 10.2.2021
- (B) 1.2.2021
- (C) 1.3.2021
- (D) 1.7.2021

29. Leave salary for Special Disability Leave :

- (A) Half Pay Leave for the entire period
- (B) Half Pay Leave salary for the first 4 months and Earned Leave salary for the remaining period.
- (C) Earned leave for the first 6 months and HPL salary for the remaining period.
- (D) Earned Leave for the first 4 months and HPL salary for the remaining period.

സ്റ്റേഷൻ ഡിസെബിലിറ്റി ലീവിനുള്ള ലീവ് സാലറി :

- (A) മുഴുവൻ കാലയളവിലേക്കും പകുതി ശമ്പള അവധി
- (B) ആദ്യ 4 മാസത്തെ പകുതി ശമ്പള ലീവ് ശമ്പളവും ശേഷിക്കുന്ന കാലയളവിലെ സമ്പാദിച്ച ലീവ് ശമ്പളവും
- (C) ആദ്യത്തെ 6 മാസത്തേക്ക് സമ്പാദിച്ച അവധിയും ശേഷിക്കുന്ന കാലയളവിലേക്ക് എച്ച്പിഎൽ ശമ്പളവും
- (D) ആദ്യ 4 മാസത്തേക്ക് സമ്പാദിച്ച അവധിയും ശേഷിക്കുന്ന കാലയളവിലേക്ക് എച്ച്പിഎൽ ശമ്പളവും

30. An officer appointed to hold 'full additional charge' of a post has to perform :

- (A) administrative functions and duties in respect of that post
- (B) financial functions and duties in respect of that post
- (C) statutory functions and duties of that post
- (D) all the above

ഒരു തസ്തികയുടെ 'മുഴുവൻ അധിക ചുമതല' വഹിക്കാൻ നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ താഴെപ്പറയുന്നവ ചെയ്യണം :

- (A) തസ്തികയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഭരണപരമായ പ്രവർത്തനങ്ങളും ചുമതലകളും
- (B) ആ തസ്തികയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട സാമ്പത്തിക പ്രവർത്തനങ്ങളും ചുമതലകളും
- (C) ആ തസ്തികയുടെ നിയമപരമായ പ്രവർത്തനങ്ങളും ചുമതലകളും
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

31. Recurring or Non recurring payment to an officer from any source other than the General Revenue of the State is known as :

- (A) Fee
- (B) Honorarium
- (C) Compensatory Allowance
- (D) Special Pay

മറ്റേതെങ്കിലും സ്രോതസ്സിൽ നിന്ന് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ആവർത്തിച്ചുള്ളതോ അല്ലാത്തതോ ആയ പേയ്മെന്റ് സംസ്ഥാനത്തിന്റെ പൊതുവരുമാനം എന്ന് അറിയപ്പെടുന്നു :

- (A) ഫീസ്
- (B) ഓണറേറിയം
- (C) കോമ്പൻസേറ്ററി അലവൻസ്
- (D) പ്രത്യേക ശമ്പളം

32. Accrual of HPL is @20 days in respect of :

- (A) Each completed year of duty
- (B) Each completed financial year
- (C) Each completed year of service
- (D) Each completed calendar year

_____ മാധി ബന്ധപ്പെട്ട് @20 ദിവസമാണ് എച്ച്പിഎൽ ന്റെ ശേഖരണം.

- (A) ഡ്യൂട്ടി പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ വർഷവും
- (B) പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ സാമ്പത്തിക വർഷവും
- (C) പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ സേവന വർഷവും
- (D) പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ കലണ്ടർ വർഷവും

33. An officer drawing the pay of 29500 from 1.7.2021 in the scale of 27900-63700 was appointed by PSC to another post carrying a higher scale of 35600-75400., from 1.6.2022. Fix his pay on the date of new appointment: (Pay Range: 27900-800-31100-900-38300) :

- (A) 30300
- (B) 31100
- (C) 32000
- (D) 32900

27900-63700 സ്കെയിലിൽ 1.7.2021 മുതൽ 29500 ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ 1.6.2022 മുതൽ 35600-75400 എന്ന ഉയർന്ന തസ്തികയിലേക്ക് PSC നിയമിച്ചു. പുതിയ അപ്പോയ്മെന്റ് തീയതിയിൽ അവന്റെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുക : (പണ പരിധി : 27900-800-31100-900-38300)

- (A) 30300
- (B) 31100
- (C) 32000
- (D) 32900

34. The minimum period of bar of increments with cumulative effect is :

- (A) 3 months
- (B) 6 months
- (C) 9 months
- (D) 1 year

കൃത്യലേറ്റീവ് ഇഫക്റ്റുള്ള ഇൻക്രിമെന്റുകളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കാലയളവ് ഇതാണ് :

- (A) 3 മാസം
- (B) 6 മാസം
- (C) 9 മാസം
- (D) 1 വർഷം

35. A Clerk drawing Rs.24,000 as scale of pay w.e.f 1.8.2020 was promoted as Senior Clerk w.e.f. 1.2.2021 was reverted to lower post for want of vacancy on 11.5.2021. When will he get his next increment as Clerk?

- (A) 1.8.2021
- (B) 11.5.2021
- (C) 1.2.2021
- (D) none of the above

1.8.2020 ന് ശമ്പള സ്കെയിലായി 24,000 രൂപ എടുക്കുന്ന ഒരു ക്ലർക്കിന് സീനിയർ ക്ലർക്കായി പ്രമോഷൻ ലഭിച്ചു. 11.5.2021 ന് ഒഴിവില്ലാത്തതിനാൽ, 1.2.2021 താഴ്ന്ന തസ്തികയിലേക്ക് പുനഃസ്ഥാപിച്ചു. ക്ലർക്ക് എന്ന നിലയിൽ അടുത്ത ഇൻക്രിമെന്റ് എപ്പോഴാണ് ലഭിക്കുക?

- (A) 1.8.2021
- (B) 11.5.2021
- (C) 1.2.2021
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

36. An Officer is eligible to receive without special permission :

- (A) any reward payable in accordance with the provisions of any Act or Regulations or Rules framed thereunder.
- (B) the premium awarded for an essay in or plan in public competition.
- (C) any reward offered for the arrest of a criminal or for information or special service in connection with the administration of justice.
- (D) All the above.

പ്രത്യേക അനുമതിയില്ലാതെ ————— സ്വീകരിക്കാൻ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) ഏതെങ്കിലും നിയമത്തിന്റെയോ ചട്ടങ്ങളുടെയോ വ്യവസ്ഥകൾക്കനുസൃതമായി നൽകേണ്ട ഏതെങ്കിലും പ്രതിഫലം
- (B) പൊതുമത്സരത്തിലെ ഒരു ഉപന്യാസത്തിനോ ആസൂത്രണത്തിനോ നൽകുന്ന പ്രീമിയം
- (C) ഒരു കുറ്റവാളിയെ അറസ്റ്റ് ചെയ്യുന്നതിനോ അല്ലെങ്കിൽ നീതിനിർവ്വഹണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് വിവരങ്ങൾക്കോ പ്രത്യേക സേവനത്തിനോ വാഗ്ദാനം ചെയ്യുന്ന ഏതെങ്കിലും പ്രതിഫലം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയെല്ലാം

37. Special disability leave is admissible to :

- (A) Any officer of the Govt. of Kerala
- (B) Only permanent officers
- (C) Only confirmed officers
- (D) Only Police officers

പ്രത്യേക വൈകല്യ അവധി അനുവദനീയമാണ് :

- (A) കേരള സർക്കാരിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥൻ
- (B) സ്ഥിരം ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് മാത്രം
- (C) സ്ഥിരീകരിച്ച ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് മാത്രം
- (D) പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് മാത്രം

38. The benefit of any increase in pay due to increment falling due during the period of suspension, will be admissible :

- (A) Correct, admissible
- (B) Not correct, inadmissible
- (C) The DDO can decide appropriately, taking into account the gravity of charge framed.
- (D) None of the above

സസ്പെൻഷൻ കാലയളവിലെ ഇൻക്രിമെന്റ് കുറയുന്നതിനാൽ ശമ്പളത്തിലുണ്ടായ വർദ്ധനയുടെ ആനുകൂല്യം സ്വീകാര്യമായിരിക്കും :

- (A) ശരിയാണ്, സ്വീകാര്യമാണ്
- (B) ശരിയല്ല, സ്വീകാര്യമല്ല
- (C) രൂപപ്പെടുത്തിയ ചാർജ്ജിന്റെ ഗ്രാവിറ്റി കണക്കിലെടുത്ത് ഡിഡിഒയ്ക്ക് ഉചിതമായി തീരുമാനിക്കാം
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

39. The minimum basic pension of Part time contingent employees at present is :

- (A) 6500
- (B) 5750
- (C) 5500
- (D) 6000

പാർട്ട് ടൈം കണ്ടിജന്റ് ജീവനക്കാരുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന പെൻഷൻ ഇതാണ് :

- (A) 6500
- (B) 5750
- (C) 5500
- (D) 6000

40. The last day of service of an employee retiring on invalid pension will be :

- (A) Date of application
- (B) Date of sanction
- (C) Last day of the month of application
- (D) Date of Medical Certificate of invalidation

അസാധുവായ പെൻഷനിൽ വിരമിക്കുന്ന ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ സേവനത്തിന്റെ അവസാന ദിവസം ————— ഇതായിരിക്കും.

- (A) അപേക്ഷാ തീയതി
- (B) അനുമതി ലഭിച്ച തീയതി
- (C) അപേക്ഷിക്കുന്ന മാസത്തിലെ അവസാന ദിവസം
- (D) അസാധുവാക്കിയ മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ തീയതി

41. Promotions not involving change of duties, shall have effect from :

- (A) The date of order of promotion
- (B) The date of occurrence of vacancy
- (C) The date which the officer hands over charge of the post
- (D) The date on which the officer assumes charge of the promoted post.

ഡ്യൂട്ടി മാറ്റം ഉൾപ്പെടാത്ത പ്രമോഷനുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നത് :

- (A) പ്രമോഷൻ ഓർഡർ തീയതി
- (B) ഒഴിവ് വന്ന തീയതി
- (C) ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തസ്തികയുടെ ചുമതല ഏൽപ്പിക്കുന്ന തീയതി
- (D) ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സ്ഥാനക്കയറ്റം ലഭിച്ച തസ്തികയുടെ ചുമതല ഏറ്റെടുക്കുന്ന തീയതി

42. A Government servant thrown out of service for want of vacancy and again reappointed after a break in the same post carrying the same time scale of, can count his prior service for the purpose of increment under :

- (A) Rule 37 (a) part I KSR
- (B) Rule 33 (a) Part I KSR
- (C) Rule 28A Part I KSR
- (D) None of the above

ഒഴിവില്ലാത്തതിന്റെ പേരിൽ സർവ്വീസിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കപ്പെട്ട സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന് അതേ തസ്തികയിൽ ഇടവേളയ്ക്ക് ശേഷം വീണ്ടും നിയമനം ലഭിച്ചാൽ, അതേ സമയ സ്കെയിലിൽ, ഇൻക്രിമെന്റായി അവന്റെ മുൻകാല സർവ്വീസ് കണക്കാക്കാം :

- (A) റൂൾ 37 (എ) ഭാഗം I കെഎസ്ആർ
- (B) റൂൾ 33 (എ) ഭാഗം I കെഎസ്ആർ
- (C) റൂൾ 28എ ഭാഗം I കെഎസ്ആർ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

43. On transfer of an Officer, the family members can either precede or follow the officer. In case the family follow the officer, the time limit is :

- (A) Not more than six months from the date of transfer
- (B) Not more than one year from the date of transfer
- (C) Not more than one month the date of order of transfer
- (D) No time limit

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ സ്ഥലം മാറ്റുമ്പോൾ കുടുംബാംഗങ്ങൾക്ക് ഒന്നുകിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥന് മുമ്പോ പിന്നാലെയോ ചെയ്യാം. കുടുംബം ഉദ്യോഗസ്ഥനെ പിന്നാലെയായാണെങ്കിൽ, സമയപരിധി :

- (A) കൈമാറ്റം ചെയ്ത തീയതി മുതൽ ആറ് മാസത്തിൽ കൂടുതൽ
- (B) കൈമാറ്റം ചെയ്ത തീയതി മുതൽ ഒരു വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ
- (C) ട്രാൻസ്ഫർ ഓർഡർ തീയതി ഒരു മാസത്തിൽ കൂടുതൽ
- (D) സമയപരിധിയില്ല

44. A Grade I officer with Head Quarters at Thiruvananthapuram proceeds to a place 12 kms away from the Head Quarters at 9 AM, on 1.12.2019 and returns at 3 PM on the same day. TA admissible to him is :

- (A) One DA
- (B) One and Half DA
- (C) No DA
- (D) None of these

ഒരു ഗ്രേഡ് I ഓഫീസർ 1.12.2019 ന് രാവിലെ 9 മണിക്ക് തിരുവനന്തപുരത്തുള്ള ഹെഡ്ക്വാർട്ടേഴ്സിൽ നിന്ന് 12 കിലോമീറ്റർ അകലെയുള്ള ഒരു സ്ഥലത്തേക്ക് പോകുകയും അതേ ദിവസം ഉച്ചകഴിഞ്ഞ് 3 മണിക്ക് മടങ്ങുകയും ചെയ്യുന്നു. അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ ടിഎ ഇതാണ് :

- (A) ഒരു ഡിഎ
- (B) ഒന്നര ഡിഎ
- (C) ഡിഎ ഇല്ല
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

45. The journey on transfer of an officer is held to begin or end at :

- (A) The duty point of the officer
- (B) The HQ of the officer
- (C) The station of the officer
- (D) The residence of an officer

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ സ്ഥലം മാറ്റത്തിനായുള്ള യാത്ര ഇവിടെ ആരംഭിക്കുന്നതിനോ അവസാനിക്കുന്നതിനോ ആണ് :

- (A) ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ഡ്യൂട്ടി പോയിന്റ്
- (B) ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ആസ്ഥാനം
- (C) ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ സ്റ്റേഷൻ
- (D) ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ വസതി

46. Time limit to avail paternity leave is :

- (A) Upto 10 days before or within 3 months from the date of delivery
- (B) Upto 20 days before or within 4 months from the date of delivery
- (C) Upto 30 days before or within 4 months from the date of delivery
- (D) Upto 40 days before or within 6 months from the date of delivery

പിതൃത്വ അവധി ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള സമയ പരിധി ഇതാണ് :

- (A) ഡെലിവറി തീയതി മുതൽ 3 മാസത്തിനുള്ളിൽ 10 ദിവസം മുമ്പ് വരെ
- (B) ഡെലിവറി തീയതി മുതൽ 20 ദിവസം മുമ്പോ 4 മാസത്തിനുള്ളിലോ
- (C) ഡെലിവറി തീയതി മുതൽ 30 ദിവസം മുമ്പോ 4 മാസത്തിനുള്ളിൽ
- (D) ഡെലിവറി തീയതി മുതൽ 6 മാസത്തിനുള്ളിൽ 40 ദിവസം വരെ

47. The amount of subsistence allowance will be an amount equal to :

- (A) As ordered by the competent authority
- (B) Commuted leave salary
- (C) Earned leave salary
- (D) Half Pay leave salary

ഉപജീവന അലവൻസിന്റെ തുക ഇതിന് തുല്യമായിരിക്കും :

- (A) കോമ്പീറ്റന്റ് അതോറിറ്റിയുടെ ഉത്തരവനുസരിച്ച്
- (B) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ് ശമ്പളം
- (C) സമ്പാദിച്ച അവധി ശമ്പളം
- (D) പകുതി ശമ്പള അവധി ശമ്പളം

48. The last pay drawn by an officer is 91200/- The rate of DA admissible to him is 7%. He had a qualifying service of 33 years. The DCRG admissible to him on retirement will be :

- (A) 1610316
- (B) 1610136
- (C) 1463760
- (D) 1700000

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അവസാനമായി എടുത്ത ശമ്പളം 91200 ആണ്. അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ ഡിഎ നിരക്ക് 7% ആണ്. 33 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സർവ്വീസ് അദ്ദേഹത്തിനുണ്ടായിരുന്നു. വിരമിക്കുമ്പോൾ അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ ഡിസിആർജി ഇതായിരിക്കും.

- (A) 1610316
- (B) 1610136
- (C) 1463760
- (D) 1700000

49. Compulsory retirement means :

- (A) Premature retirement as a penalty
- (B) Dismissal from Service
- (C) As per rule by which an officer is to retire from service at a particular age
- (D) Removal from service as part of disciplinary action

നിർബന്ധിത വിരമിക്കൽ അർത്ഥമാക്കുന്നത് :

- (A) പെനാൽറ്റിയായി അകാല വിരമിക്കൽ
- (B) സർവ്വീസിൽ നിന്ന് പിരിച്ചു വിടൽ
- (C) റൂൾ പ്രകാരം ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഒരു പ്രത്യേക പ്രായത്തിൽ സർവ്വീസിൽ നിന്ന് വിരമിക്കൽ
- (D) അച്ചടക്ക നടപടിയുടെ ഭാഗമായി സർവ്വീസിൽ നിന്ന് നീക്കം ചെയ്യൽ

50. Residuary Gratuity is calculated when an employee's death occurred :

- (A) after retirement
- (B) while in service
- (C) before retirement
- (D) none of the above

ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ മരണം സംഭവിക്കുമ്പോൾ റെസിഡ്യൂറി ഗ്രാറ്റുവിറ്റി കണക്കാക്കുന്നു :

- (A) വിരമിച്ച ശേഷം
- (B) സർവ്വീസിലിരിക്കുമ്പോൾ
- (C) വിരമിക്കുന്നതിന് മുമ്പ്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

51. An officer with no casual leave in his credit, attended office late for three days during October. The proper course of action in such case is :

- (A) One days EL shall be forfeited
- (B) One days Commuted Leave shall be forfeited
- (C) Disciplinary action shall be initiated
- (D) One days HPL shall be forfeited.

കാഷ്യൽ ലീവ് ഇല്ലാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, ഒക്ടോബറിൽ മൂന്നു ദിവസം വൈകി ഓഫീസിൽ ഹാജരായി. അത്തരം സന്ദർഭങ്ങളിൽ ശരിയായ നടപടിയാണ് :

- (A) ഒരു ദിവസം ഇഎൽ നഷ്ടപ്പെടും
- (B) ഒരു ദിവസത്തെ കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ് നഷ്ടപ്പെടുത്തും
- (C) അച്ചടക്ക നടപടി ആരംഭിക്കും
- (D) ഒരു ദിവസം എച്ച്പിഎൽ നഷ്ടമാകും

52. As regards recovery of over payments, there is no bar to effect the same from the subsistence allowance, but such recoveries of over payments should not ordinarily be made at a rate greater than _____ of the amount of subsistence allowance ie, exclusive of dearness allowance if any, admissible to him :

- (A) 3/4th
- (B) 1/3rd
- (C) 2/3rd
- (D) none of the above

ഓവർ പേയ്മെന്റുകൾ വീണ്ടെടുക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്, ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് അതേ രീതിയിൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതിന് തടസ്സമില്ല, എന്നാൽ അധിക പേയ്മെന്റുകളുടെ അത്തരം വീണ്ടെടുക്കലുകൾ സാധാരണഗതിയിൽ ഉപജീവന അലവൻസിന്റെ _____ എന്നതിനേക്കാൾ കൂടുതലുള്ള നിരക്കിൽ നടത്തരുത്, അതായത്, വിലക്കുറവ് ഒഴികെ, അലവൻസ് എന്നെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ, അവന് സ്വീകാര്യമാണ് :

- (A) 3/4 -ാമത്തെ
- (B) 1/3 -ാമത്തെ
- (C) 2/3 -ാമത്തെ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

53. An officer, after continuous absence of 5 years shall be removed from duty following the procedure laid down in the :

- (A) KS & SS Rules
- (B) Kerala Service Rules
- (C) Kerala Govt. Servants Conduct Rules
- (D) KCS (CC&A) Rules

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, 5 വർഷത്തെ തുടർച്ചയായ അഭാവത്തിനുശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന നടപടിക്രമങ്ങൾ പാലിച്ച് ഡ്യൂട്ടിയിൽ നിന്ന് നീക്കം ചെയ്യണം :

- (A) കെഎസ് & എസ്എസ് നിയമങ്ങൾ
- (B) കേരള സേവന നിയമങ്ങൾ
- (C) കേരള ഗവ. സെർവന്റ്സ് പെരുമാറ്റ ചട്ടങ്ങൾ
- (D) കെസിഎസ് (സിസി ആൻഡ് എ) നിയമങ്ങൾ

54. A Clerk who was drawing a pay of Rs.25800 in the scale of pay of 24400-55200 w.e.f. 1.7.2021, was promoted to officiate in the scale of pay 26500-60790 with effect from 1.5.2022. What will be his pay on 1.7.2022. (Pay range 23000-700-27900-800-31100)?

- (A) 27200
- (B) 28700
- (C) 26500
- (D) 27900

1.7.2021 മുതൽ 24400-55200 ശമ്പള സ്കെയിലിൽ 25800 രൂപ ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഒരു ക്ലർക്ക് 1.5.2022 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 26500-60790 ശമ്പള സ്കെയിലിൽ ഓഫീസറായി സ്ഥാനക്കയറ്റം കിട്ടി. 1.7.2022 ലെ ശമ്പളം എത്രയായിരിക്കും? (പേ പരിധി : 23000-700-27900-800-31100)

- (A) 27200
- (B) 28700
- (C) 26500
- (D) 27900

55. A Joint Director of Fisheries who was drawing a substantive pay of Rs. 129300/- (118100-163400 from 1.8.2021) was promoted to officiate in the post of Additional Director of Fisheries 123700-166800, w.e.f. 6.5.2022. What will be the pay of the officer on 1.8.2022? (pay range: 115300-2800-140500)?

- (A) 132100
- (B) 134900
- (C) 137700
- (D) 140500

129300 (1.8.2021 മുതൽ 118100-163400) ശമ്പളം വാങ്ങുന്ന ഫിഷറീസ് ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ 6.5.2022 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 123700-166800 ഫിഷറീസ് അഡീഷണൽ ഡയറക്ടർ തസ്തികയിൽ സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകി. 1.8.2022 ലെ ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ശമ്പളം എത്രയായിരിക്കും? (വേതന പരിധി : 115300-2800-140500)

- (A) 132100
- (B) 134900
- (C) 137700
- (D) 140500

56. When an officer is appointed to hold full additional charge of in addition to his own, he will be eligible for special allowance of _____ of the minimum of the scale of that post.

- (A) 10%
- (B) 6%
- (C) 5%
- (D) 4%

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സ്വന്തം ചുമതല കൂടാതെ പൂർണ്ണ അധിക ചുമതല വഹിക്കാൻ നിയോഗിക്കുമ്പോൾ, ആ തസ്തികയുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സ്കെയിലിന്റെ _____ പ്രത്യേക അലവൻസിന് അയാൾ യോഗ്യനായിരിക്കും.

- (A) 10%
- (B) 6%
- (C) 5%
- (D) 4%

57. When premature increment is granted to an officer, next increment is due on :

- (A) After 1 year
- (B) On the date of normal increment
- (C) After 2 years
- (D) None of these

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അകാല ഇൻക്രിമെന്റ് അനുവദിക്കുമ്പോൾ, അടുത്ത ഇൻക്രിമെന്റ് നൽകേണ്ടത് :

- (A) 1 വർഷത്തിനുശേഷം
- (B) സാധാരണ ഇൻക്രിമെന്റ് തീയതിയിൽ
- (C) 2 വർഷത്തിനുശേഷം
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

58. Which of the following subscription shall be levied from subsistence allowance?

- (A) Income Tax
- (B) Subscription to General Provident Fund
- (C) SLI subscription
- (D) Premium to Postal Life Insurance

ഇനിപ്പറയുന്ന സബ്സ്ക്രിപ്ഷനുകളിൽ ഏതാണ് ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് ഈടാക്കേണ്ടത്?

- (A) ആദായ നികുതി
- (B) ജനറൽ പ്രൊവിഡന്റ് ഫണ്ടിലേക്കുള്ള സബ്സ്ക്രിപ്ഷൻ
- (C) എസ്എൽഐ സബ്സ്ക്രിപ്ഷൻ
- (D) തപാൽ ലൈഫ് ഇൻഷുറൻസിലേക്കുള്ള പ്രീമിയം

59. The date of birth of a Primary School Teacher is 1.7.1967. His date of retirement will be :

- (A) 31.7.2023
- (B) 31.3.2023
- (C) 31.5.2023
- (D) 30.6.2023

ഒരു പ്രൈമറി സ്കൂൾ അധ്യാപകന്റെ ജനനത്തീയതി 1.7.1967 ആണ്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ വിരമിക്കൽ തീയതി ഇതായിരിക്കും :

- (A) 31.7.2023
- (B) 31.3.2023
- (C) 31.5.2023
- (D) 30.6.2023

60. As per rule 30, KSR Part I, the pay drawn in the previous scale is not a stage, then the pay in the revised scale may be fixed at the lower stage, the difference being treated as :

- (A) Special pay
- (B) Presumptive pay
- (C) Personal pay to be absorbed in future increase in pay
- (D) None of these

റൂൾ 30, കെഎസ്ആർ ഭാഗം I പ്രകാരം, മുൻ സ്കെയിലിൽ എടുത്ത ശമ്പളം ഒരു ഘട്ടമല്ല, തുടർന്ന് പുതുക്കിയ സ്കെയിലിലെ ശമ്പളം താഴ്ന്ന ഘട്ടത്തിൽ നിശ്ചയിക്കാം. വ്യത്യാസം ഇതായി കണക്കാക്കാം :

- (A) പ്രത്യേക വേതനം
- (B) അനുമാന വേതനം
- (C) ഭാവിയിലെ ശമ്പള വർദ്ധനവിൽ വ്യക്തിഗത വേതനം ഉൾക്കൊള്ളണം
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

61. For transportation of personal effect (by road), an officer may draw the actual cost of transport limited to the mileage allowance at _____ the rate of applicable to him.

- (A) Twice
- (B) Thrice
- (C) The same rate
- (D) None of the above

വ്യക്തിഗത ഇഫക്റ്റ് (റോഡ് വഴി) ഗതാഗതത്തിനായി, ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് മൈലേജ് അലവൻസി ലേക്ക് പരിമിതപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള യഥാർത്ഥ ഗതാഗതച്ചെലവ് _____ എന്ന നിരക്കിൽ എടുക്കാം.

- (A) രണ്ട് തവണ
- (B) മൂന്ന് തവണ
- (C) അതേ നിരക്ക്
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

62. The KSRs were issued in 1959 by the Governor of Kerala under the provision contained in Article _____ of the Constitution of India.

- (A) 309 (B) 359
(C) 329 (D) 349

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ആർട്ടിക്കിൾ _____ ൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന വ്യവസ്ഥപ്രകാരം കീഴിൽ കേരള ഗവർണ്ണർ 1959-ൽ കെഎസ്ആർ-കൾ പുറപ്പെടുവിച്ചു.

- (A) 309 (B) 359
(C) 329 (D) 349

63. Pension is classified into _____ types.

- (A) 1 (B) 2
(C) 3 (D) 4

പെൻഷൻ _____ തരങ്ങളായി തിരിച്ചിരിക്കുന്നു.

- (A) 1 (B) 2
(C) 3 (D) 4

64. The average emoluments of an officer is 64450/- He has a total service of 23 years. What will be the pension admissible to the officer?

- (A) 24706 (B) 24705
(C) 27405 (D) 27406

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ശരാശരി ശമ്പളം 64450 ആണ്. അദ്ദേഹത്തിന് ആകെ 23 വർഷത്തെ സേവനമുണ്ട്. ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ പെൻഷൻ എന്തായിരിക്കും?

- (A) 24706 (B) 24705
(C) 27405 (D) 27406

65. An Auditor of the Kerala State Audit Department was halt in a grama Panchayath in connection with the audit of accounts of the said Panchayath for the period from 10.04.2022 to 22.04.2022. Without obtaining permission for halt in excess of 10 days, the TA bill was countersigned by the head of office. State the rule position :

- (A) The Auditor is eligible for 12 DA
- (B) Sanction form the head of Department is to be obtained for the halt in excess of 10 days and he has to get 10 full DA and two 3/4 DA
- (C) Sanction from the Head of Department is not necessary
- (D) None of the above

10.04.2022 മുതൽ 22.04.2022 വരെയുള്ള കാലയളവിലെ പ്രസ്തുത പഞ്ചായത്തിന്റെ അക്കൗണ്ടു ക്ലജുടെ ഓഡിറ്റുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് കേരള സംസ്ഥാന ഓഡിറ്റ് വകുപ്പിലെ ഒരു ഓഡിറ്റർ ഒരു ഗ്രാമ പഞ്ചായത്തിൽ ഹാൾട്ട് ചെയ്തു. 10 ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ ഹാൾട്ടിന് അനുമതി വാങ്ങാതെ, ടിഎ ബില്ലിൽ ഓഫീസ് മേധാവി എതിർ ഒപ്പിച്ചു. റൂൾ സ്ഥാനം പ്രസ്താവിക്കുക :

- (A) 12 ഡിഎയ്ക്ക് ഓഡിറ്റർ അർഹനാണ്
- (B) 10 ദിവസത്തിൽ കൂടുതലുള്ള ഹാൾട്ട് ചെയ്യുന്നതിന് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് മേധാവിയുടെ അനുമതി പത്രം ലഭിക്കണം, കൂടാതെ അയാൾക്ക് 10 ഫുൾ ഡിഎയും 3/4 ഡിഎയും ലഭിക്കണം
- (C) വകുപ്പ് മേധാവിയുടെ അനുമതി ആവശ്യമില്ല
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

66. Voluntary retirement of an employee shall become effective :

- (A) from the date on which the employee wishes to retire
- (B) from the date of order
- (C) on the grant of permission by the authority competent to make appointment to that post
- (D) none of the above

ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ സ്വമേധയാ വിരമിക്കൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരും :

- (A) ജീവനക്കാരൻ വിരമിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ
- (B) ഓർഡർ തീയതി മുതൽ
- (C) ആ തസ്തികയിലേക്ക് നിയമനം നടത്താൻ അധികാരമുള്ള അധികാരി അനുമതി നൽകിയാൽ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

67. A Clerk was thrown out of employment owing to a reduction of establishment is reappointed to the same post. Is he eligible for TA and DA?

- (A) He is not eligible for TA and DA
- (B) He is eligible for TA and DA as on tour
- (C) He is eligible for TA for the journey and not DA for Halt
- (D) He may draw 50% of the expenditure incurred for travel

സ്ഥാപനത്തിലെ കുറവ് കാരണം ജോലിയിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കപ്പെട്ട ഒരു ക്ലർക്ക് അതേ തസ്തികയിലേക്ക് വീണ്ടും നിയമനം നടത്തുന്നു. അവൻ ടിഎ, ഡിഎ എന്നിവയ്ക്ക് യോഗ്യനാണോ?

- (A) ടിഎ, ഡിഎ എന്നിവയ്ക്ക് അയാൾ യോഗ്യനല്ല
- (B) പര്യടനത്തിലെന്നപോലെ അയാൾ ടിഎ, ഡിഎ എന്നിവയ്ക്ക് യോഗ്യനാണ്
- (C) യാത്രയ്ക്ക് ടിഎ യ്ക്ക് യോഗ്യനാണ്, ഹാൾട്ടിനുള്ള ഡിഎ അല്ല
- (D) യാത്രാ ചെലവിന്റെ 50% അയാൾക്ക് എടുക്കാം

68. The right for reimbursement of LTC claim of an officer who has not drawn any advance, will stand forfeited or deemed to have been relinquished if the claim for it is not preferred within :

- (A) 1 month from the date of completion of the return journey
- (B) 2 months from the date of completion of onward journey
- (C) 3 months from the date of completion of onward journey
- (D) 3 months from the date of completion of return journey

മുൻകൂർ തുകയൊന്നും എടുക്കാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ എൽടിസി ക്ലെയിം റീഇംബേഴ്സ്മെന്റ് ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അവകാശം, അതിനുള്ള ക്ലെയിം അതിനുള്ളിൽ മുൻഗണന നൽകുന്നില്ലെങ്കിൽ ഷ്യപ്പെടുകയോ ഉപേക്ഷിച്ചതായി കണക്കാക്കുകയോ ചെയ്യും :

- (A) മടക്കയാത്ര പൂർത്തിയാക്കിയ തീയതി മുതൽ 1 മാസം
- (B) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്ര പൂർത്തിയാക്കിയ തീയതി മുതൽ 2 മാസം
- (C) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്ര പൂർത്തിയാക്കിയ തീയതി മുതൽ 3 മാസം
- (D) മടക്കയാത്ര പൂർത്തിയാക്കിയ തീയതി മുതൽ 3 മാസം

69. When a pensioner is convicted of a serious crime, the Government may withdraw part of his pension for a specified period in consultation with :

- (A) Kerala Public Service Commission
- (B) Accountant General
- (C) Finance Secretary
- (D) Law Secretary

ഒരു പെൻഷൻകാരൻ ഗുരുതരമായ കുറ്റകൃത്യത്തിന് ശിക്ഷിക്കപ്പെടുമ്പോൾ, സർക്കാരുമായി കൂടിയാലോചിച്ച് ഒരു നിശ്ചിത കാലയളവിലേക്ക് അവന്റെ പെൻഷന്റെ ഒരു ഭാഗം പിൻവലിക്കാം :

- (A) കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ
- (B) അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ
- (C) ഫിനാൻസ് സെക്രട്ടറി
- (D) നിയമ സെക്രട്ടറി

70. What is the maximum number of stagnation increment that can be granted to an officer?

- (A) Three, out of which two annual and one biennial
- (B) Four, out of which three annual and one biennial
- (C) Five, out of which three annual and two biennial
- (D) Five out of which four will be annual one biennial

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദിക്കാവുന്ന സ്റ്റാഗ്നേഷൻ ഇൻക്രിമെന്റിന്റെ പരമാവധി എണ്ണം എത്ര?

- (A) മൂന്ന്, അതിൽ രണ്ട് വാർഷികവും ഒരു ബിന്നിയലും
- (B) നാല്, അതിൽ മൂന്ന് വാർഷികവും ഒരു ബിന്നിയലും
- (C) അഞ്ച്, അതിൽ മൂന്ന് വാർഷികവും രണ്ട് ബിന്നിയലും
- (D) അഞ്ചെണ്ണത്തിൽ നാലെണ്ണം വാർഷികവും ഒരു ബിന്നിയലും ആയിരിക്കും

71. An officer with his headquarters at Station A proceeded to Station B which was 8 Kms away. From there, he proceeded to Station C travelling 7 kms. He then returned to his headquarters travelling 6 Kms. Your opinion on his admissibility for TA :

- (A) He is eligible for one DA
- (B) He is eligible for 1/2 DA only
- (C) He is not entitled to any amount
- (D) He has to be paid appropriately to meet the expenses incurred

സ്റ്റേഷൻ A ആസ്ഥാനത്തുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 8 കിലോമീറ്റർ അകലെയുള്ള B സ്റ്റേഷനിലേക്ക് പോയി. അവിടെ നിന്ന് 7 കിലോമീറ്റർ സഞ്ചരിച്ച് C സ്റ്റേഷനിലെത്തി. തുടർന്ന് 6 കിലോമീറ്റർ സഞ്ചരിച്ച് ആസ്ഥാനത്തേക്ക് മടങ്ങി. ടിഎയിലേക്കുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ സ്വീകാര്യതയെക്കുറിച്ചുള്ള നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം :

- (A) ഒരു ഡിഎ ട്വു അർഹനാണ്
- (B) 1/2 ഡിഎ ട്വു അർഹനാണ്
- (C) അയാൾക്ക് ഒരു തുകയ്ക്കും അർഹതയില്ല
- (D) ചെലവുകൾ നിറവേറ്റുന്നതിന് അയാൾക്ക് ഉചിതമായ പണം നൽകണം

72. An officer with 32 years of qualifying service retired from service on 31.05.2023. He was drawing Rs.91200/- from 1.8.2021 and Rs.93400/- from 1.8.2022. He will get a monthly pension of ?

- (A) 46260
- (B) 45600
- (C) 46150
- (D) 46700

32 വർഷത്തെ യോഗ്യതയുള്ള സർവ്വീസുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 31.05.2023 ന് സർവ്വീസിൽ നിന്നു വിരമിച്ചു. 1.8.2021 മുതൽ 91200 രൂപയും 1.8.2022 മുതൽ 93400 രൂപയും വാങ്ങിയിരുന്നു. അയാൾക്ക് ലഭിക്കുന്ന പ്രതിമാസ പെൻഷൻ :

- (A) 46260
- (B) 45600
- (C) 46150
- (D) 46700

73. The amount of pension awarded to an officer is Rs.45600/- If the officer opts to commute 40% of pension, what will be the monthly pension admissible to him, after reduction of commuted value?

- (A) 18240 (B) 26730
(C) 27360 (D) 23760

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് നൽകുന്ന പെൻഷൻ തുക 45600 ആണ്. പെൻഷന്റെ 40% കമ്മ്യൂട്ട് ചെയ്യാൻ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തീരുമാനിക്കുകയാണെങ്കിൽ, കമ്മ്യൂട്ടഡ് മൂല്യം കുറച്ചതിനുശേഷം അയാൾക്ക് അനുവദനീയമായ പ്രതിമാസ പെൻഷൻ എന്തായിരിക്കും?

- (A) 18240 (B) 26730
(C) 27360 (D) 23760

74. An officer with 33 years of qualifying service retired from service on 30.11.2022. He was drawing Rs.91200/- from 1.8.2021 and Rs.93400/- from 1.8.2022. Calculate the admissible Commuted value of Pension of the officer, from the Pension admissible :

- (A) 2453012 (B) 2453011
(C) 2519308 (D) None of the above

33 വർഷത്തെ യോഗ്യതാ സർവ്വീസുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 30.11.2022 ന് സർവ്വീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. 1.8.2021 മുതൽ 91200 ഉം 1.8.2022 മുതൽ 93400 ഉം വാങ്ങിയിരുന്നു. പെൻഷൻ അനുവദനീയമായതിൽ നിന്ന് ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ പെൻഷന്റെ അനുവദനീയമായ കമ്മ്യൂട്ടഡ് മൂല്യം കണക്കാക്കുക :

- (A) 2453012 (B) 2453011
(C) 2519308 (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

75. When recovery of excess payment is made from the pension of an officer, the rate of recovery should not exceed :

- (A) 50% of monthly pension (B) 25% of monthly pension
(C) 10% of monthly pension (D) 2/5 of monthly pension

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ പെൻഷനിൽ നിന്ന് അധിക പേയ്മെന്റ് വീണ്ടെടുക്കുമ്പോൾ, വീണ്ടെടുക്കൽ നിരക്ക് _____ കവിയാൻ പാടില്ല.

- (A) പ്രതിമാസ പെൻഷന്റെ 50% (B) പ്രതിമാസ പെൻഷന്റെ 25%
(C) പ്രതിമാസ പെൻഷന്റെ 10% (D) പ്രതിമാസ പെൻഷന്റെ 2/5

76. The date of birth of an officer is 17.08.1966. He was drawing a pay of Rs.87000/- from 1.8.2021 and at Rs.89000/- from 01.08.2022. What will be average emoluments for pension?

- (A) 88000 (B) 88500
(C) 88600 (D) 87200

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ജനനത്തീയതി 17.08.1966. അദ്ദേഹം 1.8.2021 മുതൽ 87000 രൂപയും 01.08.2022 മുതൽ 89000 രൂപയും വാങ്ങുന്നു. പെൻഷന്റെ ശരാശരി ശമ്പളം എത്രയായിരിക്കും?

- (A) 88000 (B) 88500
(C) 88600 (D) 87200

77. The DA admissible to an officer on halt not exceeding 30 hours is :

- (A) 1 DA (B) 1½ DA
(C) 2 DA (D) None of the above

30 മണിക്കൂറിൽ കൂടാത്ത ഹാൾട്ടിലുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ ഡിഎ :

- (A) 1 ഡിഎ (B) 1½ ഡിഎ
(C) 2 ഡിഎ (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

78. From the following particulars, calculate the Qualifying Service of an officer: Date of birth- 18.2.1966, Entry in service – 21.10.1990, Period under suspension – 1.7.1993 to 7.11.1993, LWA for 3 years from 1.6.2001 under Appendix XII A.

- (A) 30 years (B) 29 years
(C) 27 years (D) 28 years

താഴെപ്പറയുന്ന വിവരങ്ങളിൽ നിന്ന് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ യോഗ്യതാ സേവനം കമണക്കാക്കുക : ജനനത്തീയതി - 18.2.1966, സർവ്വീസിൽ പ്രവേശനം - 21.10.1990, സസ്പെൻഷനിലായ കാലയളവ് - 1.7.1993 മുതൽ 7.11.1993 വരെ, അനുബന്ധം XII എ പ്രകാരം 1.6.2001 മുതൽ 3 വർഷത്തേക്ക് LWA :

- (A) 30 വർഷം (B) 29 വർഷം
(C) 27 വർഷം (D) 28 വർഷം

79. _____ is conversion with retrospective effect of one kind of leave into another kind.

- (A) Commuted leave (B) Commutation of leave
(C) Earned leave (D) Special disability leave

_____ എന്നത് ഒരു തരത്തിലുള്ള ലീവ് മറ്റൊരു തരത്തിലേക്ക് മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടെ യുള്ള പരിവർത്തനമാണ്.

- (A) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ് (B) ലീവ് കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ
(C) സമ്പാദിച്ച അവധി (D) പ്രത്യേക വൈകല്യ അവധി

80. The Minimum basic pension w.e.f. 1.7.2019 is:

- (A) 11000 (B) 11500
(C) 12000 (D) 12500

1.7.2019 മുതൽ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന പെൻഷൻ :

- (A) 11000 (B) 11500
(C) 12000 (D) 12500

81. Is Conveyance Allowance admissible during leave?

- (A) Yes
(B) No
(C) Admissible, if on earned leave
(D) Admissible if the leave is for less than 3 months.

ലീവ് സമയത്ത് കൺവേയൻസ് അലവൻസ് അനുവദനീയമാണോ?

- (A) അതെ
(B) അല്ല
(C) സമ്പാദിച്ച അവധിയിലാണെങ്കിൽ, അനുവദനീയമാണ്
(D) അവധി 3 മാസത്തിൽ താഴെയാണെങ്കിൽ സ്വീകാര്യമാണ്

82. The rules in Kerala Service Rules Part I and Part II shall be deemed to have come into force with effect from :

- (A) 1st November 1959
- (B) 1st November 1958
- (C) 1st November 1957
- (D) 1st November 1956

കേരള സർവ്വീസ് റൂളുകളിലെ നിയമങ്ങൾ ഭാഗം I, ഭാഗം II എന്നിവയിൽ _____ നിന്ന് പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കണക്കാക്കും :

- (A) 1959 നവംബർ 1
- (B) 1958 നവംബർ 1
- (C) 1957 നവംബർ 1
- (D) 1956 നവംബർ 1

83. On 1.01.2021, an officer applied for permission to retire voluntarily, with effect from 1.07.2021. But the application was neither granted or refused, even as on 1.07.2021. In such a situation, what is the way out?

- (A) Retirement shall become effective from the date opted by the applicant.
- (B) He can remind the authority concerned.
- (C) It can be taken that the permission is denied.
- (D) He can wait for formal orders.

1.01.2021 ന് ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സ്വമേധയാ വിരമിക്കാനുള്ള അനുമതി അപേക്ഷിച്ചു. 1.07.2021 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നു. എന്നാൽ 1.07.2021 വരെ അപേക്ഷ അനുവദിക്കുകയോ നിരസിക്കുകയോ ചെയ്തില്ല. അത്തരമൊരു സാഹചര്യത്തിൽ എന്താണ് പോംവഴി?

- (A) അപേക്ഷകൻ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്ന തീയതി മുതൽ വിരമിക്കൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരും
- (B) അദ്ദേഹത്തിന് ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരിയെ ഓർമ്മിപ്പിക്കാൻ കഴിയും
- (C) അനുമതി നിഷേധിച്ചതായി കണക്കാക്കാം
- (D) അദ്ദേഹത്തിന് ഔദ്യോഗിക ഉത്തരവുകൾക്കായി കാത്തിരിക്കാം

84. A halt in a place is treated as continuous unless terminated by an absence on duty for a distance from the halting place exceeding 8 km for a period not less than :

- (A) 2 days
- (B) 1 day
- (C) 2 nights
- (D) 3 nights

_____ കുറയാത്ത കാലയളവിലേക്ക് 8 കി.മീറ്ററിലധികം ദൂരത്തിൽ കുറയാത്ത ഒരു കാലയളവിലേക്ക് ഒരു സ്ഥലത്ത് നിർത്തുന്നത് തുടർച്ചയായി കണക്കാക്കും :

- (A) 2 ദിവസം
- (B) 1 ദിവസം
- (C) 2 രാത്രി
- (D) 3 രാത്രി

85. The provisional service will not be reckoned as qualifying service for increment and Time Bound Higher Grade with effect from:

- (A) 10.1.1994
- (B) 1.10.1996
- (C) 1.10.1994
- (D) 1.7.1994

ഇൻക്രിമെന്റും സമയബന്ധിതമായ ഉയർന്ന ഗ്രേഡിനുള്ള യോഗ്യതാ സേവനമായി താൽക്കാലിക സേവനം കണക്കാക്കില്ല :

- (A) 10.1.1994
- (B) 1.10.1996
- (C) 1.10.1994
- (D) 1.7.1994

86. An officer was transferred from Wayanad to Ernakulam. He was in receipt of PTA. The joining time pay paid to him included PTA also. What is your opinion?

- (A) Joining time pay includes PTA also
- (B) PTA is not admissible during joining time
- (C) PTA can be paid with sanction of the government
- (D) The transferring authority will decide appropriately

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ വയനാട്ടിൽ നിന്ന് എറണാകുളത്തേക്ക് മാറ്റി. അദ്ദേഹത്തിന് പി.ടി.എ. രസീത് ഉണ്ട്. പി.ടി.എ.യും ഉൾപ്പെട്ടതാണ് ജോയിനിംഗ് ടൈം പേയിൽ അദ്ദേഹത്തിന് നൽകിയത്. നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം എന്താണ്?

- (A) ജോയിൻ ടൈം പേയിൽ പിടിഎയും ഉൾപ്പെടുന്നു
- (B) ചേരുന്ന സമയത്ത് പിടിഎ അനുവദനീയമല്ല
- (C) സർക്കാരിന്റെ അനുമതിയോടെ പിടിഎ അടയ്ക്കാം
- (D) കൈമാറ്റം ചെയ്യുന്ന അധികാരി ഉചിതമായി തീരുമാനിക്കും

87. A Grade I Officer with Headquarters at Ernakulam proceeded to Thiruvananthapuram at 2 PM on 12.7.2022 and reached there at 6 PM. He halted at Thiruvananthapuram till 15.7.2022 , 6.30 PM. The onward and return journeys were performed by Rail I Class. Distance 240 KM, Train fare: Rs.980/-. The TA eligible to him will be :

- (A) 4360
- (B) 3760
- (C) 4060
- (D) None of the above

എറണാകുളത്ത് ആസ്ഥാനമായ ഗ്രേഡ് I ഓഫീസർ 12.7.2022 ന് വൈകുന്നേരം 2 മണി തിരുവനന്തപുരത്തേക്ക് പോയി. വൈകുന്നേരം 6 മണിക്ക് അവിടെ എത്തി. 15.7.2022 ന് വൈകുന്നേരം 6.30 നിർത്തി. തുടർന്നുള്ള യാത്രകളും തിരിച്ചുള്ള യാത്രകളും റെയിൽ I ക്ലാസ്സിൽ നടത്തി. ദൂരം 240 കി.മീ. ട്രെയിൻ നിരക്ക് 980 രൂപ അദ്ദേഹത്തിന് അർഹതയുള്ള ടിഎ :

- (A) 4360
- (B) 3760
- (C) 4060
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

88. A Grade II officer is transferred from Pathanamthitta to Kannur. The maximum amount entitled to him for loading and unloading charge at each end is:

- (A) Rs.450
- (B) Rs.500
- (C) Rs.600
- (D) Rs.900

ഗ്രേഡ് II ഉദ്യോഗസ്ഥനെ പത്തനംതിട്ടയിൽ നിന്ന് കണ്ണൂരിലേക്ക് മാറ്റി. ഓരോ എൻഡും ചാർജ്ജ് ലോഡു ചെയ്യുന്നതിനും അൺലോഡു ചെയ്യുന്നതിനുമായി അയാൾക്ക് അവകാശപ്പെട്ട പരമാവധി തുക ഇതാണ്:

- (A) രൂ. 450
- (B) രൂ. 500
- (C) രൂ. 600
- (D) രൂ. 900

89. A Grade I Officer with HQ at Station A proceeded to Station B, on 5.11.2022 at 9 AM and halted there for 10 hours and returned to HQ on the same day. Total distance travelled (to and fro journey) is 50 KMs. Calculate TA admissible. (Bus fare one side is Rs.50/-):

- (A) Rs.1,100
- (B) Rs.700
- (C) Rs.600
- (D) None of the above

സ്റ്റേഷൻ A ആസ്ഥാനത്തുള്ള ഗ്രേഡ് I ഓഫീസർ 5.11.2022 ന് രാവിലെ 9 മണിക്ക് B സ്റ്റേഷനിലേക്ക് പോയി. 10 മണിക്കൂർ അവിടെ നിർത്തി. അതേ ദിവസം തന്നെ എച്ച്ക്യൂവിലേക്ക് മടങ്ങി. ആകെ സഞ്ചരിച്ച ദൂരം (അങ്ങോട്ടും ഇങ്ങോട്ടും ഉള്ള യാത്ര) 50 കിലോമീറ്ററാണ്. അനുവദനീയമായ ടിഎ കണക്കാക്കുക. (ബസ്സ് നിരക്ക് ഒരു വശത്തേക്ക് 50 രൂപ)

- (A) രൂ. 1,100
- (B) രൂ. 700
- (C) രൂ. 600
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

90. Comment on the eligibility of DA on any day, including Sunday and holiday:

- (A) Admissible without any condition
- (B) Inadmissible for Sunday or holiday
- (C) Special order from Government is required
- (D) Admissible if certified that he has been actually and constructively in the camp

ഞായറാഴ്ചയും അവധി ദിനങ്ങളും ഉൾപ്പെടെ ഏത് ദിവസവും ഡിഎ യുടെ യോഗ്യതയെക്കുറിച്ച് അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തുക :

- (A) ഒരു വ്യവസ്ഥയും കൂടാതെ സ്വീകാര്യം
- (B) ഞായറാഴ്ചയോ അവധിക്കാലത്തിനോ അനുവദനീയമല്ല
- (C) സർക്കാരിൽ നിന്നുള്ള പ്രത്യേക ഉത്തരവ് ആവശ്യമാണ്
- (D) അവൻ യഥാർത്ഥമായും ക്രിയാത്മകമായും ക്യാമ്പിൽ ഉണ്ടായിരുന്നുവെന്ന് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയാൽ സ്വീകാര്യമാണ്

91. An officer reverted to a lower post is eligible to get his pay fixed at
- (A) the minimum of the scale of pay to which he has been reverted
 - (B) the stage which he would drawn had he not been reverted
 - (C) the stage which he would have drawn had he not been promoted
 - (D) None of these

താഴ്ന്ന തസ്തികയിലേക്ക് മടങ്ങിയ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്റെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട് :

- (A) അയാൾ തിരിച്ചെടുത്ത ശമ്പളത്തിന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സ്റ്റേജിൽ
- (B) തിരിച്ചെടുത്തില്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം വരയ്ക്കുന്ന സ്റ്റേജ്
- (C) സ്ഥാനക്കയറ്റം ലഭിച്ചില്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം വരയ്ക്കുന്ന സ്റ്റേജ്
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

92. The Service Book should be taken up for verification in the month of _____, every year.

- (A) January
- (B) April
- (C) March
- (D) December

എല്ലാ വർഷവും _____ മാസത്തിൽ സേവന പുസ്തകം സ്ഥിരീകരണത്തിനായി എടുക്കേണ്ടതാണ്.

- (A) ജനുവരി
- (B) ഏപ്രിൽ
- (C) മാർച്ച്
- (D) ഡിസംബർ

93. An Officer cannot be appointed _____ to a post in which another officer holds a lien.

- (A) in an officiating capacity
- (B) temporarily
- (C) substantively
- (D) None of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ മറ്റൊരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ലൈൻ ഉള്ള ഒരു തസ്തികയിലേക്ക് _____ നിയമിക്കാനാവില്ല.

- (A) ഒരു ഔദ്യോഗിക ശേഷിയിൽ
- (B) താൽക്കാലികമായി
- (C) കാര്യമായി
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

94. An officer who had retired from service on 31.03.2022, died on 15.10.2022. The Family Pensioner was sanctioned to him with effect from 16.10.2022. Your opinion:

- (A) Correct. No irregularity in sanctioning Family Pension from 16.10.2022
- (B) Incorrect. The Family Pension shall commence from the first day of the succeeding month
- (C) The pension sanctioning authority will take appropriate decision
- (D) None of the above

31.03.2022 ന് സർവ്വീസിൽ നിന്നും വിരമിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 15.10.2022 ന് മരിച്ചു. 16.10.2022 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീതിയിൽ കുടുംബ പെൻഷൻ അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദിച്ചു. നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം :

- (A) ശരിയാണ്. 16.10.2022 മുതൽ ഫാമിലി പെൻഷൻ അനുവദിച്ചതിൽ ക്രമക്കേടില്ല
- (B) തെറ്റാണ്. അടുത്ത മാസം ഒന്നാം തീയതി മുതൽ കുടുംബ പെൻഷൻ ആരംഭിക്കും
- (C) പെൻഷൻ അനുവദിക്കുന്ന അതോറിറ്റി ഉചിതമായ തീരുമാനം എടുക്കും
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

95. The period for which the Service Book of an employee who resigned from service shall be retained by the Head of Office :

- (A) 20 years
- (B) 15 years
- (C) 10 years
- (D) 5 years

സർവ്വീസിൽ നിന്ന രാജിവെച്ച ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ സർവ്വീസ് ബുക്ക് ഓഫീസ് മേധാവി സൂക്ഷിക്കുന്ന കാലയളവ് :

- (A) 20 വർഷം
- (B) 15 വർഷം
- (C) 10 വർഷം
- (D) 5 വർഷം

96. Resignation of an appointment to take up another appointment, the service in which counts, is not resignation from public service. The break between the two appointments should not exceed :
- (A) Seven days
 - (B) Fourteen days
 - (C) The minimum joining time plus public holidays.
 - (D) None of the above

മറ്റൊരു അപ്പോയ്ന്റ്മെന്റ് എടുക്കുന്നതിന് ഒരു അപ്പോയ്ന്റ്മെന്റ് രാജിവയ്ക്കുക. അത് കണക്കാക്കുന്ന സേവനം പൊതുസേവനത്തിൽ നിന്നുള്ള രാജിയല്ല. രണ്ട് നിയമനങ്ങൾക്കിടയിൽ _____ കവിയാൻ പാടില്ല.

- (A) ഏഴ് ദിവസം
- (B) പതിനാലു ദിവസം
- (C) ജോയിൻ ചെയ്യുന്ന സമയവും പൊതു അവധി ദിനങ്ങളും
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

97. An Officer with a substantive pay of 143600/-with effect from 1.7.2021 in the scale of pay of 1118100-163400 was promoted to the scale of pay of 123700-166800 in a substantive capacity with effect from 1.12.2021. The pay of the Officer on 1.7.2022 will be _____ (Pay range: 140500-3100-149800-3400-166800) :

- (A) 146700
- (B) 149800
- (C) 153200
- (D) None of the above

1118100-163400 ശമ്പളസ്കെയിലിൽ 1.7.2021 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന 143600 രൂപ സബ്സ്റ്റാൻഡിംഗ് ശമ്പളമുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ 1.12.2021 മുതൽ 123700-166800 ശമ്പളസ്കെയിലിലേക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം നൽകി. 1.7.2022-ലെ ഓഫീസറുടെ ശമ്പളം _____ ആയിരിക്കും. (വേതന പരിധി : 140500-3100-149800-3400-166800) :

- (A) 146700
- (B) 149800
- (C) 153200
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

98. If the pay of a Government servant whose promotion or appointment to a post is found to be or to have been erroneous, shall be regulated as per provisions contained in

- (A) Rule 37 a Part I KSR
- (B) Rule 37 A Part I KSR
- (C) Rule 37 Part II KSR
- (D) None of the above

ഒരു തസ്തികയിലേക്കുള്ള പ്രമോഷനോ നിയമനമോ പിഴവുള്ളതോ അല്ലെങ്കിൽ പിഴവുള്ളതോ ആണെന്ന് കണ്ടെത്തിയാൽ, അതിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്ന വ്യവസ്ഥകൾക്കനുസൃതമായി ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ ശമ്പളം നിയന്ത്രിക്കപ്പെടും :

- (A) റൂൾ 37 a പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ
- (B) റൂൾ 37 A പാർട്ട് I കെഎസ്ആർ
- (C) റൂൾ 37 പാർട്ട് II കെഎസ്ആർ
- (D) ഇവയൊന്നുമല്ല

99. In the case of officiating appointments from a higher timescale of pay to a lower time scale of pay, by direct recruitment, the officer's pay in the lower time scale be fixed at the :

- (A) Minimum of the scale of the higher post which he had held
- (B) Minimum of the scale of the lower post to which he is appointed
- (C) Maximum of the scale of the lower post
- (D) None of the above

ഉയർന്ന സമയ സ്കെയിലിൽ നിന്ന് കുറഞ്ഞ സമയ സ്കെയിലിലേക്ക് നേരിട്ടുള്ള റിക്രൂട്ട്മെന്റ് വഴി നിയമനം നടത്തുമ്പോൾ, കുറഞ്ഞ സമയ സ്കെയിലിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കും :

- (A) അദ്ദേഹം വഹിച്ചിരുന്ന ഉയർന്ന പദവിയുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സ്കെയിലിൽ
- (B) അവൻ നിയമിക്കപ്പെട്ട താഴ്ന്ന തസ്തികയുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സ്കെയിലിൽ
- (C) താഴത്തെ പോസ്റ്റിന്റെ പരമാവധി സ്കെയിലിൽ
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

100. Incentive awards in the nature of cash awards for meritorious service:

- (A) Shall not be given to Gazetted Officers
- (B) Shall be given to both Gazetted and Non Gazetted Officers
- (C) Shall be given to Gazetted Officer
- (D) None of the above

സ്തുത്യർഹമായ സേവനത്തിനുള്ള ക്യാഷ് അവാർഡുകളുടെ സ്വഭാവത്തിലുള്ള പ്രോത്സാഹന അവാർഡുകൾ :

- (A) ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് നൽകില്ല
- (B) ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്കും നോൺഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്കും നൽകും
- (C) ഗസറ്റഡ് ഉദ്യോഗസ്ഥർക്ക് നൽകും
- (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

SPACE FOR ROUGH WORK

DEPARTMENT TEST JANUARY 2024**Provisional Answer Key**

PAPER CODE : 009009/ 054009/ 055009 DATE OF TEST : 27.05.2024

Account Test (Higher) Part II - Paper III – Kerala Service Rules

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE - A

Q.No.		Q No.	
1	D	51	C
2	C	52	B
3	A	53	D
4	B	54	D
5	A	55	B
6	B	56	D
7	C	57	B
8	A	58	A
9	D	59	D
10	B	60	C
11	C	61	B
12	D	62	A
13	D	63	D
14	C	64	A
15	D	65	B
16	A	66	C
17	C	67	C
18	B	68	C
19	C	69	A
20	A	70	D
21	A	71	C
22	C	72	D
23	A	73	C
24	C	74	A
25	D	75	C
26	B	76	D
27	C	77	A
28	C	78	D
29	D	79	B
30	D	80	B
31	A	81	B
32	C	82	A
33	B	83	A
34	D	84	D
35	A	85	C
36	D	86	B
37	A	87	A
38	B	88	B
39	B	89	C
40	D	90	D
41	B	91	C
42	B	92	B
43	A	93	C
44	A	94	B
45	D	95	D
46	A	96	C
47	D	97	A
48	B	98	B
49	C	99	B
50	A	100	A

Note : *Complaints regarding this provisional answer key should be submitted through the candidate's profile only. Complaints in any other form will not be entertained.* Candidate's should compare their question paper (in case of B,C,D Version) with the A Version Question Paper, which is uploaded in the official website of KPSC. Complaints should be registered against the question number in the A version Question paper only.